
Fra: Lars Schmidt, KHL [mailto:las@khl.dk]  
Sendt: 29. oktober 2014 11:17 

Til: Signe Draabe Bruunsgaard 

Emne: Spørgsmål vedr. gødningsnormer i Sverige ctr. Danmark fremsat ved foretræde for Erhvervs- Vækst 
og Eksportudvalget torsdag den 23. oktober 

 
Kære Signe 
Vil du videreformidle dette svar til udvalget: 
 
På vores foretræde for Erhvervs- Vækst- og Eksportudvalget sidste torsdag blev der af bl.a. Ida Auken 
spurgt ind til de svenske regler for gødskning, herunder de tilladte gødningsnormer i Skåne. 
 
Gødningsnormer i Sverige ctr. Danmark: 
Vi har fået afklaret dette forhold ved Sofia Delin fra Sveriges Landbrugsuniversitet (se mail herunder). De 
svenske regler for tilførsel af kvælstof angiver at der må gødskes op til planternes behov, dog således at 
landmanden skal kunne begrunde den tilførte gødningsmængde ud fra gældende anbefalinger, eksempelvis 
ud fra hvad stedspecifikke markforsøg angiver som værende den optimale gødningsmængde. Hun angiver 
således at den anbefalede kvælstofnorm til hvede i Skåne ligger på ca. 180-200 kg N pr ha. Jeg kan for en 
ordens skyld oplyse at de danske gødningsregler for 2015 til sammenligning fastlægger en maksimal 
kvælstofnorm til hvede på 133-167 kg N afhængig af jordtype. Forskellen er således aktuelt ca. 20% mellem 
de anbefalede normer i Skåne og de danske regler. 
 
I øvrigt vil jeg gerne udtrykke en tak til udvalgets medlemmer for spørgelysten og en givende dialog. 

Med venlig hilsen 

Lars Schmidt  

 
Afdelingleder Miljø og Fjerkræ - Kolding Herreds Landbrugsforening  
Niels Bohrs Vej 2  - 6000  Kolding  - Tlf. 7634 1700 Fax. 7634 1701  
Direkte tlf. 76341715 - Mobil tlf: 20133325 - mail: las@khl.dk  
 
Kolding Herreds Landbrugsforening, KHL, er en selvstændig forening med over 800 medlemmer. Vi yder service og rådgivning indenfor 
alle landbrugets produktionsgrene, samt for mindre og mellemstore virksomheder. KHL har over 70 ansatte, og har en egenkapital på 
godt 12 millioner kr. 
Tænk på miljøet, er det nødvendigt at printe mailen ud? 
Fra: Sofia Delin [mailto:sofia.delin@slu.se]  

Sendt: 14. oktober 2014 15:26 
Til: Hans S. Østergaard 

Cc: Aksel Ravn, KHL 
Emne: SV: Gødningsnorm og kerneudbytte til hvede i Skåne. 

 
Hej Hans! 
Kvävegödslingen i Sverige är bara reglerad så att man inte får gödsla med mer än vad man kan 
förvänta sig att grödan kan ta upp och att man ska kunna motivera sin gödsling utifrån gällande 
råd. 

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 2014-15
ERU Alm.del  Bilag 27
Offentligt
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Hur mycket man ska gödsla beror på de platsgivna förutsättningarna. I Skånska gödslingsförsök 
de senaste åren har optimal kvävegiva legat kring 180-200 kg N/ha och då haft en avkastning på 
omkring 10-11 ton/ha. 
 
Du kan titta på s. 42- i denna rapport för att se resultat från 2012: 
http://www.skaneforsoken.nu/skriftpdf/2012/skaneforsoken_2012_hela.pdf 
 
Svenska riktlinjer för gödsling och kalkning: 
http://webbutiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/jo1311.html 
 
Bästa hälsningar Sofia 
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